
Á* ROM AITSASZARI ÉS AP. KIRÁLYI FELSÉG
NEK KEGYELMES ENGEDELMÉVEL.

Indúlt BÉTSBŐL Pénteken 11» Májusban 1792.

Meg-jött a’ viz az Ujság-irók malmára
. ♦#

Apr. tfi-dikdn azt írják Érüfzfzelböl : —- ,,
raoft minden eízközök kéfzek a’ Frantz ia 

borúra; már molt minden Sergek fegéiiz galopba és 
jmeg-kettőztetett. lépéfsei mennek mindazokra a" ízé
lekre , valahol tsak bé-ütések történhetnének. Min
den órán várjuk azokat az ellenséges véres tsatá- 
kat, mellyeket a* mi Sergeink olly nagy óhajtás
sal várnak vaia, hogy a’ magok Fejedelmekhez va
ló hivségeket meg - bizonyithaísák , vitézségeket ki- 
mutathaí'sák, és magoknak a’ MArs mezején her
vadhatatlan Borostyán Koízorukat ízedhefsenck.
A* Tábori Commifs ár iátus- is már egéfzfzen fe l-á l
lott, és tsak az utolsó intésre figyelmez , hogy a’

q meg-
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meg-mozdúlt Sergek útin indulj és egy ízó
minden kornyüláliások véres tsatákat ábrázla

nak Mi mind környíilállásokban a’ leg
rentsésebbeknek tartjuk magunkat, mivel a’ jelen 
való időben , a* mi Tartományunkban tökélietes
tsendelség uralkodik April

dikán étzaka érkezett vala ide egy Brantzia 
rir Párisból; ki már 21-dikben minden Sergeink 
meg-mozdította. Azok az ifjak, kik eddig a’ Vada 
Seregnél magokat ja* ízabad fzolgálatra önként jele
tették fegyverbe öltöztetnek. — Az úgy
jiujir. Béig* Large Cortfeilés Magifirátusok dikben
bízve-gyökének * és a* Subíidium adásban önként 
meg-egyeztenek, valamint az első 2 Statusok, a’ 
Papok es Nemefsek már ezt előre tselekedték va
la. — A ’ fíejfen - Kajfeli Kertzegnek Dragonyos

es maj dikSerge Apr. 25. Majlriktba érkezett 
és 23 - dikban 1 6vájtzer Sereg érkezett vala ide 
az itt fekvő Braunfohvdjgi Sereg mell egy fzó
vak
tája , ’s Kakas vé

Meg-fzollalt itt M órénakDobja, Trombi
' r  \  / 1  a  .  • • /  : . / *festi mezejét

b

Brúfzjzeíböi egy Magyar jó-akarónknak KülÖ
dóüttatunkí hogy midőn 21-dikLev

egy H
Franíziák dőlt

ifzt a’ maga Snvadromjával a
b

illy érzékeny beízédet tartott 5 *>
erge elot 
; Véreim

énAtyánkfiái 1 Vitéz Barátim! Esmertek engemet *
fit eíiztenis esmerlek b

dőkben
a’ M

(|gy
A’ fellyebb rn

kö rneg-fördúlni
k egy néhány izb

Nemzeti
tézségüuket, az egéíiz Világ előtt, az irigységig ki
mutatni. Ekkor Kontyos; de noha nem afzízonyi
puha vérrel biró Pogány és Vitéz Férfiakkal vala-* m 9 ■ • ■ « V/ V  ^is ügyünk• / : * m t r

jat j *s Magyar Szivünk alá k
agyar Karjainknak maraklot

vitéz Kardjaink

77.0 
nak

lik
ezekkel annyira meg-esmertettiik * hogy

k
kj ez

r-> nmi
eknek róllunk el nem fog

moíi Frizérokkal, nem Hadi I
bakkal
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fiákkal; Tántz-mefterekkel, nem Vitézekkel vágyód 
ügyünk, hát mit nem remélhetünk ? Annak a ’ víz
nek partjára vilzlek benneteket, hol a’ régi Őseink
vitézségének emelt ofzlopjara e* vagvon Írva

Gallos percu(Jít Gallus, rediere Capones; Quis per
outfit Hungarus enjis .eos
Konyhájára küldették vala már

A ’ Mdrs Isten' *
Eleink ezeket a

megKakasokat, és Kappanyoknak heréitek va'a a’ 
maradtakat. Hát a’ Harpd'ylli, Paróka, és Sápapá 
rettentene-meg moft bennünket? Távúi légyen v;réz
Barátim ! A ’ mi Fels. és Kegyelmes jó Királyunk 
hivségére mondott hitünkkel nyúljunk fegyverünk- 
hez ; ennek hivségének, ’s Nemzetünk ditsőfségé-

*  «7 / ( y
Nem lenek áldozzuk utolsó tsepp vérünket, 

hét azt a’ vitézi érzékenységet képzelni, me'lyre 
ezen befzéd indította vala a’ Húíizárokat*

A’ rni F. Királyunk a’ vitézségben \s más érde
mekben magokat ki-mútattak eráni oly különös ke-O J
gyelmefseggel viseltetik, hogy minden Jobbágyival

de ezekkel egéíz Íe-ereízkeciéísel ízokott
az Efzterhézy Húfzár Ser

is ugyan, 
befzélleni. Nem ré gi b t n
genek esmeretes Kereíztes Vitéz Strázsameíieré 
Báró 
di

irü]na Ur ö Felségénél 
ő Felsége tőlle : Nó Kedves

jelenvén-meg, azt kér-
! miísoda

Felséges ÍJ ram!Karban van a5 Regement?
(telel emez) hogy ha Felséged pararitsoí, én Po- 
koiba-is bé*merek véle vágni TSak el-mosol-
lyodek ő 
leni.

Felsége * s inas dolgokról kezde beizél
Ezen Húlizár Sereg

Tseh Orfzágból Frantzia Orfzág-felé , a
tegnap mozdult-meg

4 fenn neve
zett Föi - SUazsameíterével edgyütt ; e’ bizony fent
a’ isapupatől, lem a* frizér fos ütői meg nem fog 
rettenni*
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jovasollyon, a’ Frantziák Nemzeti-gyűlésében fzé 
méllyesen meg jelenek. Az ö tanátslása a’ N. Gyű

Királylés által dekret és a’ Dekretomot
fanBionálá. Éhez képpest ki-adaték e* köveik
zendő

11 Törvény, me Magyarok és Tsehek Királ
lya ellen való had? izonetet Joglallya magáb 
Pdrisban Apr. 20-dikán 1792 ben. „

Költ

11 Lajos, Iíten Kegyelméből, és a’ Státus Con> *1 • • / /  1 . I • / I Y / 1 1 4 «ftitutiojának Törvénye által Frantziak Király 
fzöntünk mind minden valókat
következendőket A*

, kö
pedig

gyűlés dekretál
mind

ta, mi-is akarjuk és rendellyük a’ fzerint a’ mint
következik 11

,, A y Nemzeti-gyűlés Dekretoma, Apr. 20-dikán 
1792-ben, a’ Szabadságnak negyedik 
A * Nemzeti-gyűlés, minekutánna a5 Királynak for
ma fzerint való 
meg footolv 
meg - fzegés

• / í

fel tanátskozott volna<
hogy a’ Bétsi Udvar a’ Traktáknak
a

F rantz
fz unt 
kel.

közönség
magok hazájok ellen rebellált

oltalmazni meg nem
hogy ezen Udvar fok Európai Fejedelmek 

Frantzia népnek függetlensége és bátorsága
ellen egyet értett, és ezen egyezést tökélleteís
hajtőt ho I. Ferentz a* Magyarok és Tsehek
Királya, a’ folyó efztendöben Mártz. ig-dikán és
Ápr. 7-dikén költ Levelei által 
zesröl le-monda:ú nem akar. k

hogy ezen

o , noha 
mind két

láb

éki a dik

egye-
hogy

jelentés által, a

segeso
határ-izéiéiben lévő Serieknek b. o

való allittasa jovasoltalott, hadi-k
létéit mind az által tovább-is folytatta és ízaporitotta

meg - b
között, a’ 

gyezésben, oltalmat én
’ Fejedelmekkel

. - ■ >j6u »cu , egyenetlenséget íze
rezni, ».és őket egymás ellen légy vetkeztetni igye

kezett
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kezett végezetre 
veiére való feleletn 
ménséget fém hagy

a* Frantziák
meg-tagad kifsebb

Le-
re-

geke baratts
bátra az elő fzámlált neh 
"rakták által való séf?

és hogy azon feleletnek
d-hirdetéséhez haso

me

tolván, azt határozza (dekretálly

segithetésre 
a a ’ háború 

mind ezeket meg fon

log igen sürgető, „|hogy a’ d(
„ A’ Nemzeti-gyűlés jelenti 

tzia Nemzet hiv

Gyűlés )

hogy Fran
a’ Conftitutzió által ízenté 

tétetett fundarríentomos Törvényekhez , Orfzág fog-
béli izéiből foha femmi hadat nem kezd éa

<1 maga erejei foha egy népnek is Szabadsága ellei
tsak a’ maga tulajdon fzabadsánem forditj és

gának és függetlenségének fenn
vert —  hogy

f°g  fegy
mellyet viselni magát kén

telennek fzemléli, nem egy Nemzetnek más Nemzet
való hada, hanem egy Szabad JSepneky egy Ki*, 
igazságtalan meg-támodása ellen való igazsá

gos maga oltalmazása
ma ttyokfiaik foha

hogy a’ Frantziák a
geikkel

nem fogják, a’ háborúnak könnyebbitésé
a* tulajdonnak való kedvezésrere,

óltalmozására, femmit
és ennek meg

nem mulatnak, ’s a’ had 
tói el-válofzthatatlan nyomorúságokat tsak a* fza«* 
badság ellen Öfzve - esküdteknek fe}eikre fogják há
rítani igyekezni —  hogy a’ Frantzia Nemzet előre 
minden idegeneket, kik az ö ellenségeitől el-álla
nak , magokat az Ö Záfzlója alá adják, és ereje- 
ket az ő fzabadságának oltalmazására fordítják 
bé - fogad, és az ő Frantzia Orízágban való meg
telepedéseket egéfz erejéből ki-telhető efzközök által 
elő fegélleni fogja. „

„  A ’ Nemzeti-gyűlés, minek-utánna a’ hadnak
forma
és hogy ezen dolog igen sürgető légyen, dekretál-
ta: a’ Magyarok és Tsehek Királlyá ellen való ha
dat meg-eröfsiti. „

„  Éhez keppest rendellyük és parantsollytik
, és Itélő-fzékek-

Ui/ Ti O I ICiUJiCl
fzerint esett tanátslása felett tanátskozott

minden Adminiftráns Gyűléseknek
«.ek
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nek hogy ezen jelen való írást Protokolumjaikba

gyek, Departmánjaikban és videk-kerüieteikb
afsák , hirdetteísek , ki-függefzteísék , és mint

Orfcag • • bé töltetefsék. Vésre minden Ge
neráf fsainknak ’s más Tifzteinknek , kik a’ Depart- 
mánokban a.’\Lineas (Regularis) Sergeket vezérlik, va
lamint ízintén a’ Nemzeti Sergek minden fö és all
tifVtyeiknek-is, a’ kiket rendeljük és párán
tsollyuk, hogy magokat ezen Pátenshez tartsák
Bizonyosságnak okáért nevünket ennek

és a’ Státus nagy petséttyét
V Kegyelemnek 1792 
18 dik efztendejében

mi
irtuk ,
Pár is 20 Ap
dásunki

alája 
tétettük, 

dik* Uralko-
réá

pedig
fontosok legyenek az

Lajos.
hozott okok

mellvekkel a’ Frantziák a’ háborúnak kezdését ízin

gyón

ia dolgoknak fol- 
jn-is tudtával va- 

kéntelenittetik: de ki - tettzik ez

lelik, minden , a’ kinek a
ha tsak némil-némü-képp 

, által látni
különösön azokból az ide va ló , és a* Frantziák 
Minifterioma közt írásban folyt dolgokból. mel
lyek mar gok idejekb Publicüm elejébe
tétettenek : de mindenek felett nyilvánságofsá lé 
fzen ez azon Pátensből , meilyet a’ Bétsi Udva
közelebbről fog tétetniö
a’ Frantziák a’ hadnak ö általok

Azonban
ki f hirdetésé

hez képpeft már Auítriai Belgiumban a? hadi íze
megfis próbálták: melíy erőfsen meg 

tanak légyen pedig epnek alkalmatofságával a’ mi 
igazságos fegyvereink az lilén által, és az ő gonofz

yaik meily femmivé lettenek, meg - tettzik ez
itt köveik tudósításokból

5) Egy Tournayból Gen. Major Gr. Happoncourt-
érkezett hír-adás ízerint April, 
ra felé valami 3 és 4*ezer kö-

1 1

29-dikén reggeli 6 6 
?,ött lévő, gyalog és 
ban a’ Happoncourt külső vigyázataira ütvén

Frantz ia nép

a’ fokaságnak hátat adtanak 
Happoncourt, és a’ Frantziákat 
határainkra által nyomulni ízemlélv

Meg
k

ezt
felöli a’ mi

Cle r lének 1
Batalionnyat, Daltonnak két , Lignének 1 Oíztál*

% lyát,
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lyat, a’ Latour Könnyű - Lovafsainak pedig 2 Di- 
viíioit haladék nélküli a’ Franciákkal fzembe-fzál-
lani parantsolta. A ’ Gyalogokéit a’ Clerfé O-
berftere B. Vogelfang és a’ Dalton Májorja Retz, 
a’ Lovasokat- pedig Oberft. Port the im Oberíll.
de Roe vezérelték. Ezeknek érkezésével, a’ mi
kemény lövő Jágereink-is, kik a* külső vigyázatok
ról a’ Frantziák által vifzfza nyomatottak v a la , 
magokat rendbe ízedvén, a’ mi Sergeink olly bá
torsággal és hatalommal menetiek ízembe az ellen-

agyuséggel, hogy egy néhány réfzünkröl tétetett 
löv ések után, előbb hogy feni a’ mi Gyalogjaink
nak lövéseik őket, vagy Lovaísaink bé- érhették
volna, az egéízfz ellenségesO Sereg olly hebe-hur-
gyasággal kezde meg-futamodni, hogy igen fok bá-

, 1 0  nyerges lovait, kenyerét, Sántzoló 
efzkozeit, 4 ágyúit ’s a’ t. a’ miénkeknek kezekbe 
hagyá, meliyek közzül Genf Mapponcourt a* lova
k a t , bágázsiát, kenyeret és az egyéb eleségeket, 
a’ köz katonák 
A ’ miéinkek Török-muzsika mellett űzték a* leg
jobb rendel az ellenséget , de tsak a* határ fzc-le- 
kíg, és ittmeg-áliapodván, a’ Frantziák földére réá

és parafztok között kbofztatá.

nem léptének. A* tsata-piatzon az ellenségnek
egy néhány lovai, és 2 Dragonyofsai maradtanak 
halva, 2 Langvedoaiai Dragonyos lágerjei pedig el-
fogattattak. JSékiinl én.dereink-is el nem
estene*, meg fém febefsittettenek. Néliány kemény
lövő lágereinket el-fogták volt a’ Frantzia Drago- 
nyosok, de ezeket-is az ö sebess vifzfza ízaladá* 
sokkor hátra hagyni kéntelenitteUenek. —  Gén. 
Happoncourt minden itt jelen volt Tifzteinket és vi
tézeinket erőfsen dicséri
rolsába vifzfza tértenek igen nagy örömmel fogad-

igy kiáltanak

kik midőn Tournay vá-

tattauak, és mindenek vala él
jenek az Slujtriai Sergek!

Valami 1 3 vagy 14-ezer főből álló Frantzia Se
reg a’ Mons-nái Gén. tioliö Vezérsége alatt fekvő
Attftnai Sergekre Apr. 30-dikán hasonló módon reá-

l
m
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jók ütvén , ezektől még keményebben fogadtaték , 
és véres fővel igazittaték vifzfzá.

Eddig vagyon a’ Bétsi Udvari Tudóíittás. E- 
hez vágynak még ragafztatva az Auftriai Belgiumi
tellyes hatalmú Miniíternek Gr. Metternichnek 2 Le
velei Hertzeg Kaunitzhoz, Brüfzfzelből Ápr. Jo-di- 
kán. Az elsőnek íümmája tsupán tsak az , a* mi 
Tournaynál történt, *s a* mi már elég hofzfzason 
le-vagyon Írva. A 1 máílknak foglalatja ez:

Brüfzfzcl 30. Apr. —  Már a’ Staféta el-in
dult vala, midőn a’ Gén. Boliő iáborától ezen ör- 
vendetes hírrel érkezek egy Kurír hozzánk, hogy 
egy 13 vagy 14 -ezer fejekből álló Frantzia Sereg 
MonsnéX a’ Gén. Boliö táborától fokkal eröfsebben 
meg-verettetett légyen, mint Tournajna\. Gén. Bo- 
hö igen vitézül viselte magát. A* Frantziák meg-

a* magok Orfzágokba vifzfza üzettettek: 
még moíl-is üzettetnek; mert midőn Gén. Boliö ezt

^  m

a’ tudósítást tette, még a’ tsatának nem vaía vé
ge. Már ekkor 2 fzáztól fogva 300-ig való ellen
ség esett vala el , és 6o-non estek volt fogságra, 
és 5 ágyúi el vétettenek vala. Ekkor nékiink még 
femmi vefzteségünk nem volt. Az ellenséget Gén. 
Biró vezérlétté. El-esett a* Gén. Rochambeau fia-is.
Ez a hir Brüfzfzelben igen eleven érzékenységeket 
okozott. Valamint a’ hírnek hallására a’ F. Kir. 
Kormányozok Gén. Bcnder\\ez, igy íizintén a’ Brüfz- 
fzeli nép kÖzzül-is igen fokán futottanak az 0 fzál- 
lása fele Öfzve, es ezen hirt mindenek igen jó fziv- 
vel hallották. —• (A ’ több ide tartozó környül-
álláaokat-is ki-fogja a* Bétsi Udvar közelebbről hir- 
^ettetni.)
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Stokhobnból ezeket Írják. —  Mihellyest a’ fze- 
rentsétlen Királynak, ki már el-tétetett, de a’ ki-

géfznek
fognak bé-végez

tzéri még 3 hetek alatt
minden utolsó halotti

letek megradattatnak, azonnal fognak
Un, Kópénk ága és Petersburg felé azok a' vitézi 
Rendeknek tzimerei-is kiildettetni , mellyeket ezen
nag Király, mint idegen Udvarokét viselt.
.Ankerftröm , Horn, Ribbing és Liliékorn, már min
deneket ki - vallottanak. Horn tsak egy tsupa.
Enthufiajh Ribbing egy kevés fzemélly
bofzfzú-állásnak kívánását,ól-is ingereltetett a* gyil
kofságra. Ez előtt egy kevés idővel 
és gazdag kis-afzfzonkát akart el-veni 
Király egy rnás

ami fzép 
de ezt a*

Urnák inkább fzerette No
h mA; 30 fzeméllyek vágynak fog alig gon
dollyák még hogy valami ío-nél többen fog
nák közzüllök fejeket 
Un még többeket ki

ha tsak Gén
nem -Ankcrjlrőmnek

mar ment a* Sententziája, melly Ha
zafisága el-vétetett, és infamisnak neveztetett.
3 napokon dél-tájban két-két órákat fog a’ vefz- 
tö hellyen állani, mellyeknek alkalmatofságával 6 
pár vefzfzökkel verefik-meg. Az után feje és jobb 
karja el - vágatván, tsonkult teste karóba vonatik. 
Neve az akafztó-íara fzegeztetvén, és kőre mettzeN 
közönséges hellyen ezen fzókkal fog fel - ásattatni:

ylnkerflröm Jákob János eC Király j
Ápr dikén veretett-meg tudóíitás fzerint leg
előbbfzör Régens Hertzeg ezen gyilkosnak az
ftőlő-fzék által el-yetetett vagyonnyait apró

gyerme



gyermekeinek ajándékozta» Az ö Familiajának ne
ve el fog változni.

Mpró \egyzdsek. —  P  a’ Fő H. Fér di
nártól Magyar Gyalog Sergének 2 ofztálya i-sö Má
jusban Belgium felé indult; Sztáraiak fognak hel-

9 £

lyébe menni. —  Bétsböl mind a’ Fels. Palatinus, 
mind a’ főbb Magyar Uraságok le-takarodtanak a’ 
héten Budára. —  Ezea hónapnak 3-dikán tarta
ték a’ Kerefztes Dámák Rendjének innepe, melly
napon 24 ujj Tagokat vett-fel az özvegy Tsáfzár-
né ő Felsége ezen Rendbe; kik közzül az első ket
tő Mária Amália fő Hertzeg Afzfzfzony, és Mária
Krijlina Nápolyi K, fő Hertzeg Afzfzony. Három

t - / • «
Magyar Dámák-is tifzteltettenek»meg ez alkalma- 
tofsággal a’ Kerefztes Rendel, u. m. fzületett Gróf 
JKohári Sándor; kik mind ketten Gr. Forgáts nék, és 
Gr. Kohári Ferentzné. —  A ’ Tseh Orfzágban volt 
3 Magyar gyalog Batalionak, u. m. Davins
és Jellatsits Belgium felé indultának. —  Ezen hón. 
2*dikára Prufzfzus Sergeket várnak vala Prágába♦ i •
fzállásra, kikről már előre rendelés vala. —  Á’ 
Fő Hertzeg Jofef Dragonyos Serge parantsolatot
vett, hogy Kanisáról Belgium felé mozduljon. —  
Bétsből az Inzsinér Kortól a* héten Postán indul
tak a’ Tifztek ugyan ide. —  A’ Frantzia Nemze
ti Gyűléstől, a’ had meg - izenésével Bétsbe külde
tett Kurír Maison, és az itt lévő Frantzia Követ 
JSoailles Ur addig Bétsböl ki nem botsáttatnak, mig 

mi Udvarunk Követje Blümendorf fzerentsésen vifz- 
fza nem érkezik Bétsbe. —  Fő Hertzeg Károly 
£  moítani Táborral edgyütt fog táborozni. —  —

üdv.

596 *4*4*
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Udv. Concipista Kaballini Ur a’ Felséges Udvar fzá- 
mára a’ frankfurti útra fzállás kéfzittönek nevezte
tett. —  Első Tsáfzár válafztó K. Biztos H. Efz- 
terhdzy 25-dikben indúl Frankfurt felé , és már hol
mi kéfzületei előre el - indúltanak.

Szomorú hir !Midőn azt remélnök , hogy a’ 
mi F. és Kegyelmes özvegy Tsáfzárnénk hofzfzas 
nyavalyái után fel - gj'ógyúlna, ismét rofzfzúl kez
dett lenni. —  —  Ama

9•

halhatatlan emlékezetű Hazánkfia néhai Gr. -
lyi Ur ő Excja Udvari Papja P. Farkas meg - halá-

wEUá

JoZQtt.

Kolos vár 12-dikán Apr. Ezen follyó hó
napnak 20-dikán éjjeli i i  óra tájban, egy minden 
körülette voltakat a’ bámulásra ragadott, vidám ,
tsendes, ép elmével, és élő nyelvel, *s látás-béli 
egéfz tehettséggel, *s Kerefztényi kéfzülettel, ki-mú- 
lék e’ Világból itten, amaz életében valóságos nagy 
Hazafi, nagy Tudós, nagy Kerefztény, Királyi Bel-
so Titok Tanáts, és a Hazai Fő - Kormány Szék

néhai M.márnél valóságos Tanátsos Úri Férjfi,
R. Sz. Birodalom-béli Gróf Száki Teleki Adám Ur ő*
Exja, minekutánna. életének 50 efztendejét külömb- 
kiiíömb féle Fő Hivatalok viselése között által él-

előtt egy néhányte volna. A ’ halál es az
pókkal a’ jelen lévőkhöz tett élkedései mel
eket

fi
Ember*, Felebarát’, és főképpen az Aty

ízeretetröl, a’ Vallás vigafztalásairól s ez
Elet*



Életnek , és a’ Világon minden dolgoknak ideig t 
még pedig meg-határoztatolt ideig tartó voltokról, 
’s több más Erkőltsi és Vallás-béli tárgyokról tett 
meg - bizonyították , hogyg kit veíztett légyen el 
benne ezen kisded Magyar; Haza]; ’s meg -érdem
lené hogy azoktól , kik mellette vóltak a’ maga 
valóságában le-irattatván, mind a’ két Hazának a* 
követésre, (ha ugyan követni lehetne) ki-aclattas- 
sék. Én egy jó Barátomnak, ezen néhai Nagy Férj- 
fi tifzteletére , háládatoíságának  ̂bizonyságául irt 
Verseit kivántam az Úrral közleni;% • ' i  % 1 i H

79* *5^ &

Királyát, Hazáját, ’s Vallását
Egy Bölts Férjfit im » Halál

Tzélnak. midőn köztünk ama
re elő
TELEKI

ÁUÁM az élőknek férgéből kele-ki 
Teleki, e’ Grófi nemnek egyik fény

Ö
Három Magzat Attya, és földi remenye. 
volt egy hiv Barát, ’s bölts Gyermek nevelő; 
S Tanitsosi Bangót Hazánkban

Ö vélt minden Jóknak fzíves párt fogój

Ö
eg

léimé
ügynek hiv apolgatoj

* TT /• Í1 % 1Haza ja H
Kinek mindenikhez egy aránt vont fzive.

Kiben
Vall

Szegénynek meg holt Édes - Attya

A’ ki a’ Valláshoz bu 
Á* Vallástalanok m

ofzlopát íirattya
*

edelmezte
fedezte

Pe úgy, hogy tévelygő Társát nem gyűlölte
S /

Spany
ePP

rtugallnak fájlalta hibáját
meg nem M

A zt, mellyel innidenik puíztilja Hazáját
Tud

(I.) Spanyol ás Portu gall Orfaígi Vallás - Nyo
mozó- Sic kék re , vagy Inquifttiora, mely ma-is fenn 
á ll, vagyon tzálozás.
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lú d v á n liogy j ÉSUS  ki-folyt piros vér
Nem tsak egy Vallásnak lett váltság 

Egy ízóval, mind a* mi Virtusossá tél 
Egy nagy Férjfit, látta minden bent 

S még az Irigység-is, akarni int vi:

b

kéfzen

mind
* *7f

némúlva
*-* * 

mind

Ö
* ¥ *

ide gyűljetekTi Földnek Nagygyaí
’S ez Haldaklo körül Torokat üljetek 

Tanuljatok tőlie haláltól nem félni;
De elébb

Láíisátok H 
Egy Hérós

okjatok , mint ö , akként élni;
■Ion mint leíz’ gyözedelme
ak, kinek a’ Vallás védelmei

Kinek nem fél tiízta Lelke-esméieti,
Hogy ama Nagy Biró hibásnak méreti.

Ki hogy Ember, íoha el-nem felejtette,
Királya, ’s Érdeme bár fő pólczra tette;

Belső Titok Tanáts-Uri Méltóságot
Nyervén (attól j 5s ettől Fő • Taiiátsofságoi

* # ** +*
Oh Ti

* *
Grófi Vér

Vélle egy Torsokból
Tsiílagaí

igái
Érzitek-é melly nagy bánat fzália rátok*

’S bölts Tagjaitok közt esék mely tsorbátok? 
Midőn e’ Tanátsos köztelek ki hala.

ngú fény
Tudta ezt a’ Világ, ’s esmérte Hazája, 

Érzette Vallása, ’s bízott-is hozzája, 
noha az Élők is ezer jót iyérnek .

Nagy réfze alutt-el a’ Te,
¥  ̂ ^

(ő) Oh Szent-György Havának húízadik

Vérnek
¥ #¥

Hát végső órádon mért tunél-el vele ?
P « 6 ' Íéjjele

S Te-

ff

(a.) Szent György Tlava , I 
jának éttzakáján, éjjeli 

Gróf halála,

Ap nap-
A’ae r



’S Te-is óii Sziveket meg-Pzaggató H alál,
Mért e’ Barátodnak kedvező nem valál?

A ’ kinek életét fok Atyafi kérte,
Magzat, Tefivér, Barát esedezvén érte.

(3.) A ’ kiért Én velem egy nagy gyülekezet,
Nem tsak egyízer emelt az Egekre kezet.

A ’ kiért Szolgái, és fok nyomorultak ,
A ’ Mennyei Trónus előtt térdre húltak.

*S kiért midőn Én-is ezeket rajzolom,
Szivem sebét érzem, a’ mellyben gyáfzolom.

* * # * #* *
(4.) Gyáfzolom mint ollyat * ki

S mellöztetesem heliy
part f  •

Ollyat, ki érteket nem fém Nemet
Á* Fel-segéllésre kívánt tsak érdemet

Ollyat a ki öröm alig éré,
S Te inég-is juttatad örökös estvé

# * * ■k %
Mit mondok ? Örökös hiízem a’ nem lehet,

Mellyböl e’ Nagy Hérósj ujj életre mehet,
9S mellyet úgy fogada mint egy ollyan álmát,

Mellyel rajtad Halál vette diadalmát.
* * * * * *

így hat jobb életre hogy jutott nem liánom , 
Hanem, hogy köztünk nints, tíák éppen azt bánom

Tud-

(30  £ ’ Vőrsben tzélozás van, á* Néhai Gróf meg
gyógyulásáért , a* Templomokban egy néhányfzor 
tett Könyörgésekre.

(4.) Itt háládatoson emlékezik á* Vers-iró
arra az állapot] ár a , mellyböl Hazájában 7 efzten-
deig és J'zinte7 hónapokig tartott -
után} a’ néhai GröJ, Királyi Biztos korában, Hi
vatalra ki-nevezte.

(50 Örömjzakafz, avagy efztcndö i az emberi élet
ben az 50 -dik, vagy a’ mint közönségesebben ne
vezik j  Jubilűus efztendö ,  a* mellyet <1 néhai Gíá 
Uak mólt töltött Vala-eL

~ . 9
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Tudván hogy a’ hói van néki mólt Hazája 
Több Hívőkkel én-is el jutok hozzája.

Addig pedig áldáft mondok hamvaira,
’S igy öntom-ki ízivem Maradékaira:# ♦  * * ifi

A’ Terméfzet Ura, Torsokéból fokát
Támafzfzon Hazánknak hafznos ofzlopokat, 

Kik, mint ő, légvenek a’ Királyhoz Hivek,
-’S Haza oltalmára formáit drága Mivek.

A' kikben a’ Király, ’s Haza azt fel lelje,
A’ miknek ö vala egy példás miv-heije.

Kikben, mint ő benne az árvák Attyokat
Tiízteijék, ’s Jobbágyi Ember • Baráttyokát.

Kegyen a’ Törvények hiv óltalmazója
Bérinek, és az Igaz-ügynek párt-fogója.

(6.) Légyen minucnikrek végre oily” Laiala,
E’ Világtól zittyok mini miilyennel váia*

ÍÉn pedig Szivemet midőn igy ki-sirám,
Sir-haimara ezen bús rendeket iram:

* # * * #
Királyát, Hazáját, ’s Vallását fzeketö 

Egy Nagy Hérós Testét fedi e’ Temető;
Gróf Széki "TELEKI ADAM a* ki vala

’S Szent György Hava Húízad’ éjfélért ki-hala, 
Midőn Ezer Hérlzáz Kilentzven és kettő

Follyna, JÉSUSsától mert rendelést vett ő,
Hogy e’ Földi Tanáts -Székét másnak adja,

Mert a5 Mennyei Kar várja* *s bé-fogadja
Repül

m

(6.) Oily' különös vidámsággal, , ép - el-
mével és ny elvei hólt-meg cC néhai Groj\ hogy azt, 
'** körű let te váltak, nem tudják eléggé bámulni és

L*! . -. _  ̂ i « / i .   ̂ ^
<2

A / *
Hangú, (,'s Tudományú , azt mondd

rólla brantua nyelven , a’ crv
Tetedelemröi , haldoklásakor mondott vala , annak
Hérós*^ : E l a’ Halálon gyözedeiine*



Képűi hát e’ fzóra tellyes vidámsággal, 
Tsudáltatván magát e’ roppant Világgal,

Hogy eg7
Az ö fzerelmehez hideg mért leliete?

Te pedig valaki nézel Sir-halmára,
E’ Nagy Férjfiunak, mondj áldást porára,

(7.) Mellyet Gyermekei, úgy, mint három Mára* 
M ária, Polyxén’, *“s Anna ide zára ;

( Hói áldott hamvai nyúgofznak Párjának,
Ama Wefselényi Tudós Máriának)

Tanúij-meg, mindenkor oíly’ kegyesen élni 
Mint ő , ’s a’ Haláltól nem fogfz Te-is félni.

Kolosvár 21. április reggel 1792-ben irá /. P. L

D. F. S*

Férjfi, a’ ki fokát meg-tehete,

(7.) Ezen név: Mára, tsak annyi értelemben jött a
e _

Versbe, hogy keserűségnek Leányát téfzi az eredte
• %

a




